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ABSTRAKT

Tato práce mapuje na základě teoretických poznatků a empirického šetření promě-

ny sportovních aktivit v rámci volného času na pozadí společenské transformace od polo-

viny 80. let do současnosti. Pozornost věnuji otázce sportu, jako možnosti pro přípravu na

stáří a v souvislosti s růstem symbolického významu sportu v současné době.

Práce se skládá se ze dvou částí. Teoretická část popisuje jak se proměňoval životní

styl české populace, rekreační sport i jeho směřování, jak se proměňovaly podoby spor-

tovních aktivit. Tato část mimo jiné poukazuje na význam sportovních aktivit, zejména v

souvislosti s nedostatkem pohybových aktivit u naší populace, postupujícím stárnutím na-

šeho obyvatelstva i konceptem aktivního stárnutí.

Empirická část má charakter kvantitativního (sekundárního) šetření a analyzuje v

čase (data z roku 1984, 1991, 2007) populaci zralého (31 – 45 let), středního (46 – 60 let) a

staršího (61 – 75 let) věku s cílem poznat jejich sportovní aktivity, postoje a motivace ke

sportování, podstatné pro pochopení potenciálu, resp. bariér aktivního stárnutí po přechodu

do kategorie seniorského věku. Pro zjištění pozice České republiky v provozování spor-

tovních aktivit je doplňkově provedena komparace s dalšími evropskými zeměmi

This work maps change in leisure time sports activities against the background of

social transformation from mid 1980s until the present time, taking into account both theo-

retical studies as well as empirical surveys. It approaches sport as one of the possibilities of

preparing oneself for old age in connection with the growing symbolic importance of sport

in the present time.

The work comprises of two parts. Theoretical part outlines how the lifestyle of the

Czech population evolved during the period in focus, and surveys recreational activities

and its trends and corresponding change in favoured sports activities. This part addresses

the importance of sports, especially in connection with the lack of active lifestyle that is

prevalent among the population, as well as gradual ageing and the concept of active reti-

rement.

The empirical part is in its nature a quantitative (secondary) survey and analyses

population over time (data available for years 1984, 1991, 2007) for mature age (31 – 45

years), middle (46 – 60 years) and old age (61 – 75 years) with the objective of mapping

sports activities undertaken by these age segments, their attitudes and motivations toward

sports which are key to understanding the potential, respectively the barriers to active

ageing after entering what is termed a senior age. A comparison with other European coun-
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tries is undertaken at the closing stages of the work to outline the position of the Czech

Republic in this regard.

Klí čová slova

Sport, sportovní aktivity, pohybové aktivity, aktivní životní styl, rekreační zájmový

sport, volný čas, aktivní stárnutí, zdraví.
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1. ÚVOD

Sport je součástí naší každodennosti. Pohybové aktivity představují jeden ze zá-

kladních fenoménů lidského bytí a podílí se na všech složkách dění moderní společnosti.

Sport je jejím zrcadlem, nositelem jejích hodnot i postojů. Má globální charakter, provozu-

je se na všech kontinentech a těší se velké popularitě, bez ohledu na náboženský, politický

či ekonomický systém.

Sport plní řadu funkcí; stává se součástí procesu socializace, přispívá ke zdraví a

kvalitě života, podílí se na vytváření společenských vztahů. Smyslem sportovních aktivit je

fyzické, psychické i sociální zdokonalování a rozvoj člověka. V nejširším vymezení by-

chom mohli sport definovat jako pohybovou aktivitu, která se vyznačuje určitými pravidly

a zvyklostmi.

Pohyb je též od pradávna spojen se zdravím, resp. zdraví člověka bylo historicky

spojováno s jeho pohybem. Sport je i prostředkem, způsobem, jak se připravit na stáří.

Zvláště ve světle demografické změny, tedy kontinuálním stárnutím populace, se tato otáz-

ka stává aktuální. (viz. Graf.1)

Právě demografické stárnutí populace1 se v současné době stává závažným problé-

mem pro celou společnost. Hlavní příčinou tohoto procesu je kromě poklesu porodnosti

trvalý pokles úmrtnosti, který znamená prodloužení délky života, a tudíž se lidé častěji

dožívají vyššího a vysokého věku. Důsledky demografického stárnutí se dotýkají všech

sfér společenského a ekonomického vývoje, přičemž nejčastější obavy vyvolávané změnou

věkové struktury se pojí ,,s udržitelností financování důchodového systému, růstem nákla-

dů na sociální zabezpečení a zdravotní péči a nedostatkem pracovních sil na trhu práce.

Proces populačního stárnutí se nicméně promítá též do postavení seniorů ve společnosti i

do sféry soukromé, do mezigeneračních vztahů a vztahu uvnitř rodiny“. (Svobodová, 2012)

1 Demografické stárnutí populace je proces, při němž se postupně mění věková struktura obyvatelstva tako-
vým způsobem, že se zvyšuje podíl seniorů a snižuje se podíl dětí mladších 15 let, tzn. starší věkové skupiny
rostou početně relativně rychleji než populace jako celek (www.demografie.cz).
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Graf 1: Vývoj dětské a poproduktivní složky obyvatelstva ČR mezi lety 2009-2065 (v %)

Zdroj, ČSÚ

Předpokládá se, že v roce 2050 bude Česká republika spolu s Itálií a Španělskem

patřit mezi nejstarší populace na světě. (Haškovcová, 2010).

V této práci bych na základě teoretických poznatků a dat z empirických šetření ráda

zmapovala účast lidí zralého, středního a staršího věku na sportovních aktivitách a její

proměnu v kontextu životního stylu a volnočasových aktivit. Protože stejně tak jak doznala

česká společnost významných změn po pádu totalitního režimu, transformoval se i sport a

změnila se jeho role.

Nebudu se zabývat vrcholovým a elitním sportem (nebo jen okrajově pro doplnění

kontextu), který je záležitostí jen malé části jedinců, ale zaměřím se na sport dostupný ši-

rokým masám, tedy většinové společnosti, na sport v rámci volného času. K výběru tohoto

tématu mě primárně přivedla záliba v rekreačním sportu. Sportovní aktivity patří přirozeně

do mého života a jsou součástí mého životního stylu. I z mého subjektivního pohledu je

zajímavé zamyslet se nad tím, jak se sport vyvíjí; jak se sportovalo v dobách mého dětství,

v době komunistického režimu a jak se sportuje dnes či jaké cíle sport naplňoval dříve a

jaké nyní. Kolik nových sportů si našlo místo v našich zeměpisných šířkách nebo jaké

hodnoty byly se sportem spojovány dříve a jaké hodnoty v sobě sport zrcadlí v dnešní do-

bě. Neméně zajímavé je zamyslet se nad tím, jak se sportu zmocnila média, zejména tele-

vize, která přispěla k mohutné komercionalizaci sportu, potažmo k jeho velké popularitě.

Jen máloco může v divácké sledovanosti konkurovat sportu. Otázka, zda se více lidí věnuje
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aktivně sportu nebo pasivně sportovnímu diváctví, či jaké místo zaujímá sport v jejich vol-

nočasových aktivitách, by byla určitě zajímavé téma pro další bádání.

Výběr tématu byl ovlivněn taktéž mým subjektivním pocitem a nemilým zjištěním,

že v mém, ať už bezprostředním nebo širším okolí, skutečně málo lidí aktivně sportuje.

Navíc jsem občas konfrontovaná se skutečností, kdy někteří nesportovně založení lidé po-

važují sportující jedince za „blázny“ nebo „nenormální“. Je snad sport doménou bláznů a

podivínů? Nebo je to snad epidemie sedavého způsobu života, která v lidech aktivizovala

lenost a deaktivovala chuť k pohybu? Copak si lidé neuvědomují prospěšnost pohybových

a sportovních aktivit pro náš organismus? Pakliže lidé reflektují pozitivní účinky sportu,

proč odmítají aktivně sportovat? Co lidem brání, aby si přisvojili aktivní životní styl? To

jsou otázky, které mě v souvislosti se sportem napadají a byly pro mě podnětem, proč o

sportu psát.

Dalším významným impulsem pro výběr tématu byla má sportovně založená mat-

ka, která překročila věk šedesáti let, čerstvě nastoupila do důchodu a byl jí „přidělen“ sta-

tus starobního důchodce. Má její celoživotní sportovní aktivita vliv na „hladký“ přechod

z produktivního do důchodového věku? Může za to sport nebo sportovní duch, že je zdra-

vá, soběstačná, plná síly, bez stesku po pracovním životě? Může za to její sportovní nasta-

vení, že je stále aktivní a činná? Může tedy sport sloužit jako prostředek, který nám ulehčí

a zpomalí stárnutí tím, že nás udrží „fit“ a „ve formě“ nebo zprostředkuje nové sociální

kontakty? Může nás sport připravit na stáří? Může být sport cestou ke stáří aktivnímu a

spokojenému?


[…]


života a zamezuje sociální izolovanosti seniorů.

Sport se u těchto aktivních seniorů stává naplněním aktivního stáří, na které se těšili

a do nějž v porovnání se svými předchůdci narozenými před druhou světovou válkou vstu-

pují s (obecně jako celek) mnohem lepším zdravotním stavem, který jim rozličné sportovní

aktivity umožňuje (a také vizí, že jejich délka dožití bude mnohem delší). Taktéž očekává,

že aktivním životním stylem prodlouží svou soběstačnost i do pozdního věku. Ale je to

právě dobrý zdravotní stav, který mu umožňuje cílů dosahovat. K proměně stáří, proměně

toho, kdo je senior (a jak je/má být aktivní) došlo i ve veřejném diskursu. Je to společnost a

její instituce, kdo legitimuje (nového) aktivního seniora. Jsou to ona sdružení a organizace

pracující se seniory, které manifestují prostřednictvím svých aktivit a programů koncept

aktivního stárnutí v praxi25

Nárůst sportujících seniorů (a možná i preseniorů) lze spatřovat minimálně ve dvou

kontextech: snaze o lepší fyzický i psychický zdravotní stav, zde můžeme hovořit o funk-

cionálním diskursu a jaksi „z obav“ o symbolickou exkluzi, neboť s tím, jak se proměňuje

diskurs stáří a obraz seniora se posouvá k aktivnímu soběstačnému individualizovanému

jedinci26, dochází i k určitému vnějšímu tlaku na to začlenit se do tohoto proudu. Aktivita

ve stáří (koncept aktivního stárnutí) se stává v současné době v naší společnosti žádoucím

24 Zjištění z tohoto odstavce by se mohla využít jako potenciál pro šíření sportu mezi seniory.
25 Například Občanské sdružení Život 90 se ve své výroční zprávě z roku 2007 zmiňuje o tom, že cílem
Akademie seniorů, kterou provozuje, je „udržet a zvyšovat aktivní přístup seniorů k účasti na společenských
a vzdělávacích aktivitách“, přičemž dále uvádí, že „tato aktivita vede ke zlepšení zdravotního stavu, omezuje
růst počtu závislých seniorů a je podmínkou pro zajištění kvalitního a důstojného stárnutí“ (Hasmanová, str.
8).
26 Tento koncept aktivního stárnutí pracuje s představou jednotlivců, kteří se aktivně snaží ovlivnit podmínky
svého stárnutí tak, aby byli co nejméně závislí na sociálním systému a ostatních. Důraz na zapojení do trhu
práce, celoživotní vzdělávání a aktivní životní styl, se kterými koncept aktivního stárnutí pracuje, zároveň
omezují finanční i jinou závislost seniorů na státu (in Hasmanová Marhánková, 2010).
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stavem normativního charakteru (Hasmannová, Stáří) a tento model přijala v praxi i řada

center poskytujících služby a program pro seniory, např. občanské sdružení Remedium

nebo Život 9027. Navíc konzumní kultura idealizuje obraz mládí, zdraví a krásy a vše, co

je s nimi v rozporu, vytěsňuje. Takže i fyzické projevy stárnutí se stávají nevítaným hos-

tem u řady seniorů (Hasmanová Marhánková, 2008).

Sportovní aktivity mají jistě v koncepci aktivního stárnutí své místo a pěstování

sportovních aktivit se bezpochyby ukazuje jako vhodná cesta k spokojenému stáří. Pocit

dobrého zdravotního stavu znamená sebevědomí, pocit, že ještě nejsem „starý“. Zdraví již

není cíl, ale prostředek k dosahování ještě jiných cílů. Slova „dokud jsem zdravý, jsem i

mladý“ o tom vypovídá.

Sport měl historicky tendenci být exklusivním „klubem“ pro bílé, představitele

střední a vyšší třídy (Veblen), protestanty, heterosexuály, fyzicky zdatnou mužskou „větši-

nu“ v kapitalistické společnosti Ne všem, kdo si přáli vstoupit do sportovního světa, to

bylo dovoleno (DePawn, Gavron, 200). I některé současné empirické výzkumy poukazují

na sociální podmíněnost sportu (Špaček, 2008). Tato skutečnost, že sport je determinován

stupněm vzdělání, se zopakovala i v mé analýze28, kde skupinu sportujících v dospělé po-

pulaci (věk 31 – 75 let) tvořili z 80 % lidé s maturitním a vyšším vzděláním. A to nejenom

v mladších věkových kategoriích, ale i v nejstarší věkové kategorii. Co je podstatné, uka-

zuje se, že pokud došlo mezi lety 1984 a 2007 k nárůstu sportování u seniorů, bylo tomu

právě u vzdělanějších lidí a navíc především v mužské populaci.

Míra sportovní aktivity v populací stoupá, a tento trend bude z největší pravděpo-

dobností dále pokračovat, naše společnost tedy postupně směřuje k naplňování koncepce

aktivního životního stylu. Avšak stupeň vzdělání ovlivňuje účast ve sportovních aktivitách

napříč věkovými kategoriemi. Protože sport výrazně přispívá ke zdraví a kvalitě života –

jak ostatně dokumentují i výsledky prezentovaných analýz – představuje tak významný

prostředek pro přípravu na stáří. Sociální selektivita sportovní aktivity však může způsobit

to, že určité skupiny obyvatel – s nižším stupněm vzdělání a zejména ženy, které se navíc

dožívají vyššího věku než muži – nebudou z těchto pozitivních dopadů sportování při za-

bezpečení svého zdraví těžit.

27 Tyto organizace zaměřené na seniorskou populace přijaly rétoriku aktivního stárnutí a představují se jako
její zprostředkovatelé. Aktivita je pak v souvislosti s činností těchto center definována skrze celoživotní
vzdělávání a pohybové aktivity.
28 Analyzovala jsem stejné soubory dat jako O. Špaček (2008), byť se lišily věkovým rozložením.
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