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Předložená diplomová práce Radky Nechvátalové představuje pokus historicko-

sociologicky postihnout na základě teoretických poznatků a empirického šetření proměnu

sportovních aktivit od poloviny 80. let 20. století do současnosti. V zorném poli se objevuje

například otázka sportu jako možnosti pro přípravu na stáří a je počítáno rovněž s růstem

symbolického významu sportu v dnešní době. Dále v této souvislosti je potřeba zdůraznit, že

se jedná především o dobrovolnou či amatérskou činnost, o rekreační sport. Práce poukazuje

na význam sportovních aktivit s postupným stárnutím české populace a na koncept aktivního

stáří.

Autorčina závěrečná práce se opírá především o kvantifikativní šetření podniknutá v letech

1984, 1991 a 2007, přičemž nejde o vlastní výzkumy, nýbrž o veřejně přístupná, převzatá

data a údaje. Přesto autorka si velmi nápaditě zvolila předmět své práce a stanovila výzkumné

cíle a otázky (například postoje a motivace ke sportování, bariéry aktivního stárnutí po

přechodu do kategorie seniorského věku apod.). Nezapomíná ani na nejnutnější komparaci

s dalšími evropskými zeměmi.

Sportovní aktivity chápe Radka Nechvátalová v širším kontextu, hlavně v návaznosti na

životní styl vybraných skupin české populace. Dále pak sleduje proměny sportovních aktivit a

jednotlivých odvětví. Všímá si například současných forem sportu klubového,

adrenalinového, alternativního. Nezapomíná ani na fenomén fitness, tělesných aktivit

provozovaných v uzavřených posilovnách.

Oponovaná práce je doprovázena řadou kvantitativních údajů vložených přímo do textu.

Přehledné tabulky a grafy poskytují instruktivní data ke zvolené problematice, mimo jiné

názorně ukazují proměny sportovních aktivit v delším časovém trvání. Přínos práce lze

spatřovat v detailní analýze vycházející publikovaných sociologických šetření.

Metodologicky a metodicky je předložená práce vhodně fundována, přičemž se opírá o

přijatelnou bibliografii. Už na první pohled je patrné, že se autorka ve sledované problematice

vyzná a že dokáže přesvědčivě argumentovat. Stylisticky je text – až na malé výjimky - velmi

dobře zvládnut; je přehledný a čtivý. Je z něho patrné zaujetí pro zvolený předmět studia.

K předloženému pojednání nemám jako vedoucí práce meritorní připomínky nebo výhrady.

Celkově lze konstatovat, že Radka Nechvátalová v každém případě ve své diplomové

práci osvědčila schopnost samostatné vědecké práce i kritického myšlení. Prokázala, že umí

pracovat ve zvolené oblasti studia a že dokáže získané poznatky interpretovat. Předložená

práce je přijatelně provedena jak po stránce metodologické a teoretické, tak i praktické.

Protože autorka podal výborný badatelský výkon, práci lze přijmout jako vhodný podklad

k obhajobě.

Závěr: Diplomová práce vyhovuje náročným kritériím, přikláním se k hodnocení známkou
v e l mi d o b ř e .
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